Analýza řízení devizových rizik ve společnosti
SINTEX, a.s.

Monika Vrbová

Bakalářská práce
2014

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou řízení devizových rizik ve společnosti

SINTEX, a.s. Práce je rozdělena do dvou hlavních častí, části teoretické a praktické. Teore-

tická část je zaměřena na měnový trh, finanční rizika a charakteristiku nástrojů vhodných

pro jejich zajištění – derivátů. Praktická část analyzuje devizovou pozici společnosti

SINTEX, a.s. a hodnotí úroveň řízení těchto rizik ve společnosti. Nakonec obsahuje návrh

na zlepšení současného stavu řízení devizových rizik společnosti.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the management of foreign Exchange risks in company

SINTEX, a.s. The thesis is divided into two main parts, the theoretical part and the practi-

cal one. The theoretical part is focused on exchange market, financial risk and characteri-

zation of instruments which are suitable for their securing – derivatives. The practical part

analyzes foreign position of the company SINTEX, a.s. and evaluates the level of the ma-

nagement of these risks in this company. Finally it contains the plan for improvement of

the current situation of the management of foreign Exchange risks of the company.

Keywords:

Exchange market, foreign Exchange risk, foreign position, forwards, futures, options, swa-

ps

V úvodu bych ráda poděkovala vedoucímu bakalářské práce doc. Ing. Miloši Kráľovi,

CSc. za vedení a čas, který obětoval. Zároveň bych ráda poděkovala Ing. Zděňku Janou-

chovi, finančnímu řediteli společnosti SINTEX, a.s., za poskytnutí vnitropodnikových úda-

jů a aktivní spolupráci.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10
I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11
1 MĚNOVÝ TRH ........................................................................................................ 12

1.1 MĚNA ................................................................................................................... 12
1.2 MĚNOVÝ KURZ ..................................................................................................... 12

1.2.1 Pevný měnový kurz ...................................................................................... 13
1.2.2 Pohyblivý měnový kurz ............................................................................... 14

2 FINANČNÍ RIZIKA ................................................................................................ 16
2.1 DEVIZOVÁ (MĚNOVÁ) RIZIKA ............................................................................... 18
2.2 DEVIZOVÁ POZICE ................................................................................................ 19

2.2.1 Otevřená devizová pozice ............................................................................ 19
2.2.2 Uzavřená devizová pozice ............................................................................ 20

3 HLAVNÍ NÁSTROJE ZAJIŠTĚNÍ DEVIZOVÉHO RIZIKA PODNIKU ....... 21
3.1 DERIVÁTY ............................................................................................................ 21

3.1.1 Vznik derivátů .............................................................................................. 21
3.2 FORWARD ............................................................................................................. 22
3.3 FUTURES .............................................................................................................. 26
3.4 SWAPY ................................................................................................................. 29
3.5 OPCE .................................................................................................................... 31

4 STRATEGIE ŘÍZENÍ DEVIZOVÝCH RIZIK .................................................... 34
4.1 KONZERVATIVNÍ STRATEGIE ................................................................................ 34
4.2 AGRESIVNÍ STRATEGIE ......................................................................................... 34

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 35
5 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI SINTEX, A. S. ................................................ 36

5.1 ZÁKLADNÍ INFORMACE ......................................................................................... 36
5.1.1 Organizační struktura ................................................................................... 37

5.2 HISTORIE A SOUČASNOST SPOLEČNOSTI ............................................................... 38
5.3 CHARAKTERISTIKA PRODUKCE A POZICE NA TRHU ............................................... 39

6 ANALÝZA DEVIZOVÉ POZICE SPOLEČNOSTI SINTEX, A. S. .................. 41
6.1 EXPORTNÍ ČINNOST V ROCE 2013 ......................................................................... 41
6.2 IMPORTNÍ ČINNOST V ROCE 2013 ......................................................................... 43
6.3 DEVIZOVÁ POZICE SPOLEČNOSTI .......................................................................... 46

6.3.1 Řízeni devizových rizik ve společnosti ........................................................ 48
6.4 SROVNÁNÍ PROGNÓZY VÝVOJE CZK/EUR SE SKUTEČNOSTÍ ................................ 49

6.4.1 Dopady devizové intervence na společnost ................................................. 51
7 ZÁVĚREČNÉ ZHODNOCENÍ .............................................................................. 54
ZÁVĚR ............................................................................................................................... 58
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 59
SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 61
SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 62

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 63

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

ÚVOD

Naše ekonomika byla až do roku 1989 ekonomikou centrálně řízenou. Existovaly pouze

státní podniky, a to i na zahraniční obchod, které měly monopolní postavení. Rok 1989

představoval rok velkých politických změn, které měly zásadní dopady i na naši ekonomi-

ku. Lidé mohli začít svobodně podnikat a právě s rozvojem soukromého podnikání a samo-

statného obchodování se zahraničím, přišel rozmach v užívání cizí měny. S otevřenou eko-

nomikou přišlo zjištění, že téměř každý subjekt je vystavován riziku pohybu měnových

kurzů, kterým do té doby nebyl nucen čelit, tudíž ani řešit jejich zajištění. Toky plynoucí

ze zahraničních aktivit společností se mnohdy velkou měrou podílejí na jejich celkovém

obratu a zásadně pak mohou ovlivnit jejich konkurenceschopnost, a to na tuzemských i

zahraničních trzích.

V současné době si již vedení firem, které se účastní nějakou měrou zahraničního obchodu,

uvědomuje existenci těchto rizik a jejich důsledků zejména na zisk. Zářným příkladem

těchto dopadů jsou následky intervence České národní banky z listopadu loňského roku.

Tato událost zasáhla nejen podniky, které se účastní zahraničního obchodu v eurech, ale i

firmy, které se účastní pouze tuzemského trhu. Proto je nutné znát možnosti řízení těchto

devizových rizik a tyto možnosti i realizovat. Přehlížení a zanedbávání těchto rizik může

podnikům přinášet velké ztráty. Cílem řízení devizových rizik je kvalitní ochrana činnosti

podniku.

Cílem této bakalářské práce je analýza řízení devizových rizik ve společnosti SINTEX, a.s.

a návrh doporučení, které by mohlo zlepšit stávající stav.

V teoretické části práce nejprve rozeberu poznatky z odborné literatury od různých autorů,

které souvisejí s devizovým trhem. V druhé části rozeberu jednotlivé produkty, které slouží

k zajištění devizového rizika. Tyto znalosti pak využiji v praktické části své práce.

Praktická část bude na začátku obsahovat charakteristiku a představení společnosti

SINTEX, a.s. Dále budu věnovat pozornost analýze současného stavu řízení devizových

rizik a jeho zhodnocení. Na závěr se pokusím navrhnout vhodná doporučení pro zlepšení

řízení devizových rizik ve firmě.

.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MĚNOVÝ TRH

Základní vztahy se na měnovém trhu řídí stejnými pravidly jako na trzích jiných komodit.

Existuje zde strana nabídky a poptávky po dané měně. Růst poptávky po této měně přitom

zvyšuje její cenu, růst nabídky ji naopak snižuje. Rozdíl proti trhům s ostatními komodita-

mi je jen v tom, že se cena měny neudává v peněžní jednotce, ale je vyjádřena měnovým

kurzem, tedy v jednotce jiné měny. (Taušer 2007, s. 10)

1.1 Měna

Měna je souhrn peněžních znaků obíhajících ve vnitřním peněžním oběhu státu na základě

státem stanovených pravidel a to zpravidla ve formě zákonů. (Kráľ 2009, s. 237)

Jedná se tedy o konkrétní peněžní soustavu. Každá měna má určité charakteristické rysy a

měla by splňovat několik požadavků. Mezi ně patří:

• název a nominální struktura, což jsou mince a bankovky různých denominací,

• pravidla vydávání, tedy emise peněz,

• ochrany nabývání a používání v domácím i zahraničním platebním styku,

• národní měna je charakterizovaná i tím, že je zákonným platidlem na určitém vy-

mezeném území a je jasně definována v právním řádu státu, na jehož území platí.


[…]


Ve firmě je kladen velký důraz na plánování nákladů, výnosů i tržeb a firma je pak mno-

hem schopnější, přizpůsobit se nečekaným změnám. Dalším z aspektů, díky kterému má

společnost takhle dobře zajištěná kurzová rizika, je odborné vedení finančního oddělení.

Personál je schopen se velmi rychle zorientovat na současné situaci na trhu a efektivně na

ně reagovat například změnit plány plateb v jednotlivých měnách a zamezit tak vzniku

zbytečného rizika.

Své devizové obchody společnost realizuje prostřednictvím České spořitelny, Komerční

banky. Oba tyto subjekty jsou jejich úvěrující banky a firma u nich má zřízené běžné účty

v CZK, EUR a USD měně.

Strategie společnosti SINTEX, a.s. v oblasti řízení jejího devizového rizika, by se dala po-

psat takto: Firma během roku zaujímá otevřené pozice, které se ale snaží přirozenou cestou

uzavírat vyrovnáváním platební bilance. Svoji devizovou pozici nezavírá úplně, jako tomu

je u konzervativní strategie, ale tak, aby eliminovala vznik zbytečných rizik, která by moh-

la přinést negativní dopady. V případě potřeby si zajišťuje kurz forward.

Jak jsem již uvedla výše, společnost má svá rizika zajištěná velice dobře a mohla by jít

v této oblasti příkladem. Celkově se jedná o stabilní a prosperující společnost. Kombinace

interní metody hadgingu a zajištění kurzu forward se zatím osvědčila jako stabilní a spo-

lehlivá. Loňská intervence České národní banky ukázala, jak může změna kurzu pozname-

nat velké množství podniků ve velmi krátkém čase. Riziku, které vyplývalo z tohoto zása-

hu, se v podstatě firmy nemohly ubránit. Možná právě proto, že to byl zásah naprosto neo-
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čekávaný, uměle vytvořený a neuvěřitelně rychlý. Málokterá společnost má tak reakce

schopné finanční řízení, aby rychle a hlavně efektivně zasáhlo a tím potom minimalizovalo

hrozící ztráty.

Společnost si vede i přes silnou konkurenci ze zahraničí na našem trhu velice dobře. Při

využívání agresivnější strategie, by firma sice firma mohla dosahovat ještě větších zisků

z kurzových rozdílů, nicméně je to vzhledem k odvětví, ve kterém se pohybuje a neustálé

potřeby hradit své závazky příliš riskantní. Devizová rizika má zajištěná dostatečně, takže

doporučuji dále pokračovat v této strategii řízení. Jediné, co bych tedy společnosti

SINTEX, a.s. navrhla v oblasti řízení devizových rizik zvážit, jsou kurzové doložky

k fakturám, které společnost v současné době nepoužívá. Taková doložka by pak obsaho-

vala podmínku, že pokud dojde ke změně kurzu například o 10 % a více, tak se fakturační

částka mění… Takováto doložka by potom mohla zajistit, že ani zásah srovnatelný s tím,

který Česká republika zaznamenala v listopadu 2013, by společnost nevychýlil od pláno-

vaných výsledků v takovém rozsahu.
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ZÁVĚR

Závěrem bych chtěla zdůraznit, že řízení devizových rizik je v dnešní době nutnou součástí

vedení jakékoli společnosti. Vývoj měnového kurzu je nestabilní a každá existující firma,

by se rizikům, které vznikají v důsledku pohybu kurzů měn, měla umět bránit. Přehlížení a

nečinnost může sice vyvolat neočekávané zisky, za předpokladu, že se bude kurz vyvíjet

v náš prospěch, ale zároveň i obrovské ztráty. Ty se projevují na výsledku hospodaření

jednotlivých firem, které mohou díky ignoraci těchto rizik ovlivňovat v mnohem širších

souvislostech, než se na první pohled zdá. Příkladem významného vlivu může být listopa-

dová intervence České národní banky. Jednalo se sice o umělé znehodnocení české měny,

ale náhlé zdražení eur ukázalo, jaké dopady to má nejen na zahraničně zaměřené firmy, ale

i na celou ekonomiku. Jednalo se o zásah účelný a nečekaný, který prakticky zničil všech-

ny prognózy analytiků, a firmy se nemohly bránit.

Společnosti by tak měly do svých finančních oddělení zaměstnávat schopné pracovníky,

kteří se umí rychle orientovat v tržní situaci a operativně reagovat na případné změny. Ne-

ignorovat hrozící rizika, ale postavit se jim čelem a přijmout taková opatření, která podnik

zabezpečí a podobný zásah, jako jsme zažili v listopadu loňského roku ze strany ČNB,

společnosti ovlivní, ale nebude na ně působit v tak velkém rozsahu.

Cílem této práce bylo hlubší proniknutí do oblasti devizových rizik. V teoretické části jsem

se snažila objasnit teoretickou část řízení devizových rizik. Charakterizovala jsem pojmy

jako měnový trh, finanční riziko nebo devizová pozice. Dále jsem uvedla několik druhů

nástrojů, které slouží k zajištění těchto rizik. Praktická část práce vyplývala z poznatků

uvedených v teoretické části. V úvodu jsem představila analyzovanou společnost SINTEX,

a.s. Následovala samotná analýza devizové pozice společnosti, identifikace otevřených

pozic a rozbor toho, co s nimi firma dělá. Závěrem je zhodnocení celé praktické části, které

obsahuje návrh na zlepšení současné situace společnosti. Všechny cíle práce byly splněny.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CZK Česká koruna

CZK/EUR Měnový kurz české koruny k euru

ČNB

EUR

HDP

KB

OTC

USD

Česká národní banka

Euro

Hrubý domácí produkt

Komerční banka

Over The Counter, mimoburzovní trh

Americký dolar
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