## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Monika Vrbová

Oponent BP:
Ing. Jaroslava Zerzánková

Ak. rok:
2013/2014

Téma BP:

Analýza řízení devizových rizik ve společnosti SINTEX, a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>48</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Zpracovaná bakalářská práce splnila zadané cíle a má logickou strukturu. V teoretické části je dostatečně rozebrána řešená problematika. Autorka dobře zanalyzovala devizovou pozici společnosti, identifikovala její otevřené pozice a popsala, jak je firma řeší. Kromě poznatků z teorie se zaměřila i na dopady měnové intervence ČNB, což oceňuji. Celkově to hodnotím jako kvalitní práci na zajímavé a velice aktuální téma.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Firma, kterou jste analyzovala, měla devizová rizika zajištěna poměrně dobře. Jak se finanční oddělení společnosti postavilo k vašemu návrhu na kurzové doložky k fakturám?
2. V praktické části práce uvádíte, že největší podíl na exportu i importu firmy má ze zahraničních zemí Německo. Ovlivnil vysoký kurz eura tyto obchody? (Nesplacené závazky, objem obchodů)

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 19.5.2014

podpis oponenta BP